
 

 

PURPOSE & SCOPE 
This policy is intended for situations where the Housing and Redevelopment Authority of and 
for the City of Mound (“HRA”) has been asked to provide Tax Increment Financing (“TIF”) of 
other public subsidy for a proposed development project in the community.  

The City of Mound is granted the power to utilize TIF by the Tax Increment Financing Act, as 
amended. It is the intent of the City to provide the minimum amount of TIF at the shortest term 
required for the project to proceed. The City reserves the right to approve or reject projects on 
a case by case basis, taking into consideration established policies, project criteria, and demand 
on city services in relation to the potential benefits from the project.   

Meeting policy criteria does not guarantee the award of TIF to a project. Approval or denial of 
one project is not intended to set precedent for approval or denial of another project.  

AUTHORITY  
Minnesota State Statutes 469-174 – 469-1799 govern the use of TIF and supersede any issues 
that conflict with this Policy.  

POLICY CONSIDERATIONS 
The HRA will consider the following list of economic development goals and objectives when 
evaluating requests for TIF or other public subsidy for a potential development or 
redevelopment project in Mound:  

1. The project must be consistent with community values and vision as described in the 
Mound Comprehensive Plan and demonstrate the proper balance of type of use 
supported by market studies and/or other economic indicators.  
 

2. The project must contribute to the economic vitality of the community, provide 
employment opportunities and ultimately expand the tax base.  
 

3. The project will attract or retain local jobs and/or increase the number of diversity of 
jobs that offer stable employment and/or attractive wages and benefits through: 

a. Diversification of the local economy 
b. Providing a high number of full time permanent jobs at good wages 
c. Providing jobs to persons who are currently unemployed or underemployed 
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4. The project promotes development of mixed-use areas with housing, retail, office, 
entertainment and institutional uses adding significantly to the City’s commercial and 
industrial tax base. Project area should encompass “natural” boundaries to ensure 
proper aesthetics and avoidance of remnant properties.  
 

5. The project provides significant rehabilitation of an existing apartment complex or 
significant rehabilitation and/or expansion of an existing office or commercial facility.  
 

6. The project encourages a mixture of housing types for all stages of life and income 
levels, including affordable housing units, and adds to and/or complements the existing 
housing stock with regard to unit mix and sizes.  
 

7. The project develops a substandard or blighted area of Mound on sites which would not 
otherwise be developed but/for the use of TIF. (Statutory Reference). TIF is used to 
offset increased costs of redevelopments (i.e. contaminated site clean-up) over and 
above the costs normally incurred in development.  
 

8. The project provides significant improvement to surrounding land uses, the 
neighborhood, and/or the City while reflecting on Mound’s existing land use patterns 
including adding needed road, access and multi-modal transportation improvements.  
 

9. The design of the project protects any significant natural, cultural, historic and/or 
archaeological features and contributes to the implementation of other public policies, 
as adopted by the city from time to time, such as the promotion of historical, cultural or 
architectural design, enhancement of natural features, including but not limited to, 
water quality improvements, innovative storm water strategies, energy conservation, 
multi-modal transportation, and decreasing capital and/or operating costs of local 
government.  

For these reasons, the HRA will only consider TIF request or request for other public subsidy 
that meets a substantial number of the established economic development goals and objectives 
as mentioned above, as determined by the HRA, and fully demonstrate long-term benefits to 
the community.  
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